Ridet
 q̄lito. q.
 1^o mō
 2^o mō

D
 3^o modo

E
 4^o mō
 tria ḡna
 ppharū
 1^o gen^o
 2^o gen^o
 3^o gen^o
 ppharū

44

allegat aplos ad titu p dicens. Dixit quida ex illis pprius ipsoz ppha: Cretenses semp mendaces: male bestie vetris pigri. Et seqt ibi testimoniū hoc vez est. Et hoc et pfaustu allegatur. ptra Aug. C Alij fuerunt pphe xpi de qbus ipse dixit. Ecce ego mitto vos pphas et sapientes. j. 23. Et isti sunt quoz multi erant in ecclesia act. xi. Et isti erant ptes ecclesie sicut apli, et euangeliste: qz deus posuerat illos in ecclā. 2. ad corin. i. 2. et ad philip. 4. Et de istis dat doctrinā apls quō pro phare debent in ecclā: et qn loqui et qn tacere. i. ad corin. 14. C Nunc ddm est de qbus istoz intelligat qz xps non venit hic soluere pphas. C Ddm q saltē non pōt intelligi de pphis vltimis qui fuerunt in nouo testō: qz isti pphē de qbus xps hic loquit fuerunt illi qui aliq pdixerunt futura esse iudeis que deus illis pmittebat: et maxime loquendo de messia: qz in eo erat totū bonū qd iudei spabāt. Prophe tñ q fuerunt in nouo testō nihil dixerunt de messia: qz iam ille uenerat et impleuerat oia que de eo scripta erant Luc. 14. g nō intelligit de istis. Etia non intellr de pphetis gentiliū: qz illi prophetauerunt gentilibus et nō iudeis. C Sz obijciēt q pphete gentiliū multa dixerunt de xpo vt pz maxime de sibylā erithrea cuius. 27. versis ponit Aug. 18. d. ciui. dei: qui oēs ad xpm ptinent vt ipse ibi ondit. Et ob hoc legunt in die natalis dni in quodā smone bti Aug. qui incipit. Inter varias sollicitudines: et versus incipiunt. Judicij signū tellus sudore madescet. C Sic etiā balaā aliq de xpo dixit: vt istō. Orietur stella ex Jac. nūeri. 24. d. quo magis dcm est. s. 2. c. cū que retur de magis adorantibus xpm qui erant et quo: et vñ uenerunt. Et oia ista que de xpo predicta fuerant vere impleta sunt. Jō opz intelligi et de pphis gentiliū. C Ddm vez esse qz oia que pphē quicūqz veri de xpo pdixerunt in ipō cōpleta sunt: et non differt an iudeoz vel gentiliū illi pphē fuerit: cum spūs sc̄tus per oēs loqui possit: qz non est alligata p̄as eius solis iudeis: cū deus non sit solū deus iudeoz s̄ etiā gentiliū. ad Ro. 3. et quicūqz spūs sc̄tus loquat: et per quēcūqz loquat vez est et infallibile qd loquit. Jō necesse est cōpleri. hic tñ xps non loquit nisi de pphis iudeoz: qz loquit de impletione eoz que scripta erant: iudei tñ nesciebant alia scripta de messia: vel de eis que ptinerent ad ipsos nisi p pphas suos: ideo de eis solis loquit. C Itē qz impletio est de pmissio: et tñ non fuerat facta pmissio aliq iudeis a deo nisi p legē et pphas suos. Jō non poterat ipsi sp̄are cōplendū esse aliqd qd dcm esset per pphas gentiliū. C Sz obijciēt qz iudei spabant cōplenda eē ea q per balaā pphas p̄nūciata fuerat p̄nūciata ad messia: qz in lege scripta erant. C Dōz qz expectarent illa non qdem tanqz p̄nūciata per balaā qui erat gentilis: sed tanqz scripta per Moysē qui erat maximus pphaz suoz. Et non scripsisset Moysēs illa in lege nisi illa vera eē sciret et tanqz vera assereret. Et sic iudei illa spabant non vt dicta a balaam: s̄ vt scripta a Moysē. C Sic et nos obseruamus aliquas de legibus iudicialibus q̄s deus dedit iudeis. Nam aliquę eaz h̄nt extra: de iniuria et dāno dato: et de surtis: et de adulterijs: que leges ponunt exodi. 21. et 22. et tñ nō obseruamus illas tanqz datas iudeis in veteri testō: cuz iam oia illa cessauerint: s̄ tanqz de nouo institutas ab ecclia q̄s vtilēs n̄e politię. C Dōz ergo intelligi qz xps loquitur hic de pphetis iudeoz qui ptinent ad tres modos primos: et tñ nullus illoz per se sufficit. Qz si accipiamus pphas primo mō: nō cōprehendunt psalmi noie pphaz: et tñ aliq erant ipsalms de xpo que oportebat impleri: sicut ipse dixit qz oportuit impleri oia que scripta erant de ipō in psalmis et pphis et lege Luc. 24. C Si aut accipiant pphē fo mō solus liber psalmoz intelliget vt onsum est: cuz in hoc mō non sunt pphē qz p̄nūciant futura: et tñ illi plura dixerunt de xpo qz sunt in psalmis scripta: iō nō sufficit iste modus. C Si accipiant pphete tertio mō etiā nō sufficiunt: qz non ponit inter eos liber psalmoz: sed in tertio ordine canonis libroz inter agiographa sc̄os ponit vt pz in plogo galeato hierony. sup libz regum qui incipit. Uiginti duas lras: et tñ in psalmis multa sunt de xpo scripta que impleri oportebat. Luc. 24. Etiam B modo liber Danielis nō ponit inter pphas s̄ in tertio ordine canonis inter agiographa ponit vt pz in dicto plogo galeato. Et tñ daniel valde multa de xpo dixit: vt de lapide p̄ciso sine manibus: et de vnctione sc̄ti sc̄toruz: et de septuaginta ebdomadibus: et alia multa. C Dōz ergo qz necesse est accipi hic pphas quodā modo magis gnali copulando primuz

et scdm modū vt. I. tam illi qui futura pdixerunt solū: qz illi q psalmos cantabant prophe vocent: et apud vtroqz aliq sc̄pta erant que per xpm impleri oportebat.

Quo sit verū qz facilius sit celū et terram transire qz p̄ire vnum iota de lege.

Questio. XCIII.

Queritur qz dr hic donec transeat celus et terra iota vñ non p̄teribit a lege: et intelligatur qz facilius sit celū p̄transire qz iota vñ de lege perire vt dr Luc. 16. quō sit vez qz facilius sit celus p̄ire qz iota vñ de lege. C Aliqui intelligūt qz celū et terra non p̄ibunt substantialr: sed solū q̄stum ad quādā imutationē: vt dicit Hylaricus: celum quidē et terrā maxima elementa nō arbitramur absoluenda. C Et Remigius dicit qz manebūt celus et terra essentialr: sed trāsbunt per renouationē: et tunc dicūt isti qz celum et terra transire p̄nt. s. per renouationē: et tñ non pōt aliqd de lege p̄ire. ergo facilius est celū et terra transire qz iota vñ de lege cadere. C Ddm qz non stat qz nō est hic cōparatio pueniens. Nā qn dicimus facilius est hoc fieri qz istud necesse est qz vtrūqz hēat aliquā difficultates: alias nō est cōparatio p̄ria: cū non sit in vniūoco: sicut si diceret qz n̄ sit albius coruo. Hic tñ non solū nō est difficile celum et terram transire: s̄ est oio necius: cum p̄nūciatū sit qz ista imutatio fieri debeat. Jō non recte cōparent sic. C Ddm ergo qz intel ligit hoc q̄stum ad subam celi et terre: qz facilius sit p̄ire sub stantiā celi et terre qz cadere vñū apicē de lege. C Sed tunc dicet quō stat hoc: qz necessariū est celum et terrā manere: et postqz aliqd est simplr necessariū non pōt aliqd aliud eē magis necessariū qz istud. Est ergo dōz qz pōt fieri cōparatio in ter ista triplr. Uno mō q̄stū ad esse qd in seipsis h̄nt: vel quā tum ad esse qd h̄nt in volūtate dei determinate illa ad essen dum: vel qz vñū accipiat q̄stum ad esse nāle: et aliud q̄stū ad esse qd h̄nt in voluntate dei. C Primo mō facilius est cadere vñū apicem de lege: imo totā legē perire: qz p̄ire celū et terrā qz celum et terra in esse nāle: qd h̄nt p̄petna sunt: cuz nihil sit per qd possint corūpi: lex aut tota q̄stū ad p̄missiones suas est de rebus pure p̄tingentibus que non h̄nt aliquā cām determinatā ad essendū. Jō p̄nt equaliter esse vel non esse quā tum est ex seipsis. C Sc̄do mō accipiedo equalr difficile est celum et terra trāsbire sicut apicē vel iota de lege cadere. Nā s̄ vtrūqz determinatus est in voluntate diuina q̄stū ad esse per petuum. Nam deus vult qz terra maneat in eternū. ecc. p̄mo Generatio transit: terra aut in eternū manet: et. ps. ciij. Qui fundauit terrā super stabilitatē suā: non inclinabit in seculū seculi. C De celo aut magis manifestū est: cuz vita eterna et regnū celoz sint idem. Ita etiā deus vult infallibiliter qz oia p̄nūciata in lege et pphis cōpleantur. Unde vtrūqz neces sarius est: et equalr difficile qz p̄eat. C Si aut tertio mō cōparent. s. qz celum et terra considerentur q̄stum ad esse nāle qd h̄nt: et lex p̄sideretur q̄stuz ad esse qd h̄nt in voluntate dei determinante eā ad hoc vt p̄pleat: est vera lra. s. qz difficultus est iota vñū cadere a lege qz celū et terrā transire. Cum celus quātum ad esse nāle s̄ sit p̄petuū: tñ aliquo mō poterat desti nere esse. s. desinēte deo p̄seruare: et tñ res put est a deo volū ta qz sit nō pōt desinere esse: qz in deo nihil mutabile est. Et sic lra intelligenda est. Et posuit xps de iota et apicē: qz iste sunt partes minime scripture: vt inuatur qz nec etias minimū aliquid de scripture perire potest.

Quo ponat hic iota que est lra greca.

Q. XCIII.

Queritur quō pōitur hic iota que est lra greca. C Dicit Rabanus qz ponit iota grecum: et non ioth hebreū: qz iota in numero decē signat: et de calogum legis ondit cuius perfectio et apex est euangelij. C Dicendum tñ qz hic non posuit xps iota grecum: s̄ ioth hebreum: qz xps hebreus erat et hebreo idiomate utebatur. Non ergo poneret litteram grecam sed hebream. C Item et efficacius: qz xps s̄ esset hebreus potuisset greco idioma te vti vel quocunqz: quia nouerat omnia: et tñ loquebat hebreis qui non nouerant nisi idioma hebreum: potissime cuz loqueretur turbis in quibus sunt hoies tam imperiti qz frequenter p̄rium idioma plene nesciunt: non loqueret ergo xps nisi in hebreo et poneret lram hebream. C Item pz maxime: qz dixit iota vñū aut apex non p̄teribit de lege: ergo necesse erat qz lex esset scripta per iota et apices: et tamen cōstat qz in lege iudeoz nō erat aliqua lra greca: sed omnes hebreę: ergo non erat ibi iota grecum: sed ioth hebreum: hiero.

6^m gen⁹ p̄barus

Rñdet obiectōi

Rñdet obiectōi

R

Opinio q̄ rūdā.

Rñdet opi nionib⁹ p̄cedentibus

Rñdet que sito q̄onis

B^a cōpatio

2^a cōpatio

3^a cōpatio

Rñdet ad questuz. q. 2^a

1^a rō. 2^a rō

3^a rō.

Hiero. tñ z translatores posuerunt iota. s. illi. qui trāstulerūt in diuersas linguas. Naz sicut xps dixit ioth z non iota: ita Matthe. scripsit ioth: cum ipse in hebreo scripserit: vt pz per Hiero. in. plogo qui incipit bñssimo pape Damaso: z hñ. s. z per Aug. li. i. de pcor. euāge. Qñ tñ postea versum est euāgelium Matthei de hebreo in latinū. Hiero. non posuit ioth: s. iota: qz pprietas lraz latinaruz nō patit vt possimus dicere ioth: s. necesse est dici iotha: lz nos volētes psonare mō loqn di vulgari introduxerimus lram quādas per quā possim⁹ dicere ioth. Quia tñ latina: pprietas non tolerat: voluit dicere Hieron. iota z qz non est talis modus terminandi dicēa apud latinos addidit sibi lram. a. que est lra terminalis z dixit iota. Sic etiā pz de multis alijs lris hebraicis quaruz vigorem nō possumus supplere in latino: nec eas per aliqs lras nras scribere: aut voce resonare. Jō si aliqñ scribenda sunt: improprie scribunt qñtum ad pprietatem hebraicaz: z tñ proprie in qñtum latina pprietas tollerare pōt. Sicut apparet in alphabetis scriptis in lib. trenomz Jer. vbi per singulos versus singule lre hebraice apponūt a qbus in hebreo versus illi incipiunt. Sic etiā fit cōiter in oibus dictionibus hebreis: qz vix aliq eaz apud nos scribit sicut apd eos: sicut. j. 27. dñ qz vocatus ē ager alchedemach: z tñ in hebreo dñ accedema. i. ager. sanguinis: z tñ vt corndēant lre nostre aliqua lra in vigore lris hebreis huius nois: melius est z congruentius apud latinos scribi alchedemach qz scribi accedema. Sic et. j. 27. dñ heli heli lamazabatani: z tñ in hebreo scribit lamazaastani: z tñ si quis nouerit pprietatem lraz hebreaz que sunt in hac dictione: z pprietatem lraz latina que eis corndere possunt sciet qz nō dz scribi in latino amazaastani: lz in voce magis consonet cum prolatione hebraica si quis dicat lamazaastani. Et ob hoc appet quosdam esse valde impitos qui cū credant se aliqd nosse de hebreo idiomate: cum viderint apud euāgelistas z in alijs locis scripta eē noia hebraica nō eo modo quo apud hebreos calūniant aut irrident quasi hoc ex ignorantia puenit: z conātur alio modo scribere qui magis videatur puenire hebraice prolationi. Sed isti seipos nesciunt ignorātes ad huc vis lraz latini ydiomatis. s. quid per eas scribi possit. saluntur etiā: qz aliud est aliqd nos posse pferre: z aliud posse scribere. Nam manifestū est in nostro ydiomate hispanico multa esse q lris latinis scribi nequeunt: z ideo aliter scribi mus: z aliter pferimus qd adhuc magis accidit apud germanos z barbaros quoscūqz. Cuz ergo isti videāt dictionem aliquā hebraicam in prolatione consonare lris quibusdam nostris scribunt eā per illas: z errant: qz non pferant quas lras habeat dicitio illa apud hebreos: z que lre latine possint illis magis consonare in vigore. Hoc tñ considerauerunt qui apud nos prius aliquas dictiones hebreas latinis lris scripserunt. Unde ipsi ppriissime scripserunt fm qz latino ydiomati pueniebat. De hoc tñ nemo iudicare pōt nisi qui vtriusqz lingue pprietatē nouit: z maxime ipsius latine cuius lris dictiones hebreas scribunt. Et sic lz xps dixerit ioth: z Mattheus sic scripserit in hebreo: qñ primū euāgelium istud in latinū versuz est scriptū est iota: z sic etiam in greco factū est: z ppriam supra scriptā. Cum aut dicit rabanus qz scribit iota grecum: z non ioth: nō attendit ad modum loquēdi xpi. Et fuit facile ipsum decipi cū apud grecos sit lra que dñ iota: z apud hebreos lra que dñ ioth. In latino tñ non scripta fuit ioth: sed iota: lz per iota qd scribimus z legimus: non iota grecū s. yoth hebreum intelligamus.

Quare xps dixit. Non veni soluere legē. Q. XC. Queritur quare xps dixit hic nō veni soluere legem. C. Dm qz istud fuit conueniēs ipsum dicere quasi in prin⁹ huius sermonis propter multa. Primo quasi ad ptinuanduz dicēda pcedentibus: z re spondēduz qñi tacite que suboriri poterat ex pcedentibus. Et sic Aug. exponit in lib. de sermone dñi in monte dicens. Postqz hortatus est audientes vt se pparent ad oia sustinēdum pro iustitia: z vt non absconderent que accepturi erāt: sed ea beniuolentia dicerent vt ceteros docerent: incipit eos inforzare quid doceant: tanqz si quererent quid est hoc qd non vis abscondi: z pro quo vis oia tollerari. Nunqd aliqd diciturus es ptra ea que in lege z prophetis scripta sunt. Et xps tunc rñdet eoz dicitis dicens. Nollite putare qz veni soluere legem aut pphetas. q. d. Ea que pdicare vobis iubeo

non sunt contra legē z prophetas: s. potius sunt ad implēduz ea que in lege z pphetis scripta sunt. C. S. dō fuit hoc vt doceret discipulos suos non esse pceptores legis sed seruarent eam: cū ipse qui erat magister illoz seruaret illas. Nā ipse volebat vt qualia ipse faceret talia z ipsi facerēt. Jo. 13. Exēplum dedi vobis quēadmodum ego feci: ita z vos faciat. Tertio fuit hoc ad tollēduz calūniā: qz aliqui possent calūniari qz ipse soluebat legē: sicut sepe iudei calūniati sunt dicentes qz non obseruaret sabbatū nec legem: qz sabbat egros in sabbato Jo. 5. z. ix. Sic etiā Luc. 13. z. 14. Et qz ista calūniā magna futura erat cōtra eum voluit anteqz insurgeret rñdere ei vel excusare se dicens nō veni soluere legem. Istas duas cās proximas tangit Christo. sup. Mar. dicens qz ppter duas cās voluit xps hoc dicere. Primuz vt discipulos suos hñs verbis ad suū prouocaret exēpluz: vt sicut ipse oēm legē implebat: sic z illi studerent implere: deinde qz futurū erat vt calūniarent eum iudei tanqz legē soluetem. Prius qz ergo incurrat calūniā: calumnie satisfacit. Quarto fuit ad tollēduz falsam suspitionē de mentibus aliquoz. Quia quādo aliqua lex noua introducitur solēt abrogari vetera. Et qm xps inceperat hic nouam doctrinā pdicādo ea que nunqz audita fuerant. s. de beatitudinibus z alijs supra positis: quā turbe vocabant nouā doctrinā. M. i. s. Que naz doctrina hec noua. Crederent ergo verisimiliter multi de turba qz voluntas xpi esset. lege Mozsi tollere: z ea que per prophetas dicta erant: z introducere nouitates. Istud aut erat contra intentionē xpi: cum ipse venisset soluz ad implēduz ea que in lege z prophetis scripta erant: z per nullū alium impleri poterant. Ideo dixit: non veni soluere legem. i. Nemo putet qz propter hoc qz introduco noua velim tollere vetera. Quinto fecit hoc ad tollēduz scandalum: z vt animaret sibi iudeos ad audiēduz verbum suum. Nam iudei erant nimis firmati in lege Mozsi in qua nō licebat nec declinare saltem ad dexterā modicum neqz ad sinistram: nec addere vnuz verbū: aut diminuerē deuterono. 4. z. 12. Et si quis vellet introducere eis aliam legē tollēdo istā reputarent eam tanqz hostem dei: z quasi induceret hoies ad collēduz deos alienos. Unde nullo modo audiret: vt pz deuterono. 2. Si autem xps predicās noua mandata vellet reuocare legem mozsi: iudei scandalizarent supra ipsuz z non audirent eum. Ideo fuit necessariū in principio pdicationis sue cū noua mandata dare inciperet: qz diceret se nolle tollere legem: vt per hoc cōciliaret sibi aios iudeoz. Quid intēdebat xps suadere iudeis per hoc qd dixit nō veni soluere legem. Questio. XCVI.

Queritur quare dixit qz veniebat legē implere: z quid intēdebat per hoc suadere iudeis. Dicendū qz hoc fuit xpo pueniens. Pro quo scienduz qz lex dupl'r impletur. C. Uno modo faciēdo ea que in ea scripta sunt. C. Alio modo implēdo ea que per eam sunt pmiffa: vt dicit August. in lib. ptra faustum. s. Implet ergo lex: vel cum sunt ea que ibi pcepta sunt: vel cum exhibent que prophetata sunt. Christus aut dicebat se venire ad implēduz ea que in lege promiffa erant. s. in seipō illa ostēdendo. Et hoc apparet: qz dixit qz venit implere legem. Nam si intelligeret de obseruatione eoz que pcepta sunt: nemo pōt venire ad implēduz legem: qz nullus nascitur ad hoc qz obediāt pceptis legis: vel fm eam viuat: qz hoc non hz rationē finis: s. omnis lex ordinat ad aliquē finē. s. ad bonum quoddā qd intendunt homines consequi per obseruationem illius legis. C. Item qz si aliquis posset ad hoc nasci vt viueret fm legē: cōpeteret hoc omnibus hominibus qui subditi sunt legi. Et sic non esset aliqd speciale in xpo qz ipse veniret ad implēduz legē. i. ad obseruandū eam. Et tamē ipse nihil loquebatur sine cā. Opz ergo qz intelligat de aliqua impletione que alijs nō cōpeteret. Et ista erat qz implerent in eo omnia que in lege promiffa erant. Et ad hoc conuenienter poterat aliquis mitti vel nasci: qz ista habebant rationem cuiusdam boni magni z finis ad quod omnes iudei tendebant. Ideo ad hoc exhibēduz conueniens erat aliquem magnum nasci vel mitti. C. Hoc supposito fuit conueniens christo qz diceret se venisse ad implēduz legem. C. Primo quia per hoc ostēdebat se esse messia. Nam nullus erat per quez possent cōpleri omnia promiffa in lege z prophetis nisi messias: qz iste erat totum bonum iudeoz: cum nihil aliud adhuc hodie licet

Notabile d
volentibus
emēdare li
bros euan
geliozū vbi
sunt nomia
hebraica
quō decipi
untur.

Rñdet ad
ocm Raba.

Rñdet que
suo qñis
o. ca.

2^a ca B

3^a ca C

4^a ca D

Rñdet
ad que
fituz. q.

B

Conuenienter
xps dixit
qz veniebat
ad implēduz
legem
p. rō

alioz per ignorantia desiderent: z erat etia totum bonu gen-
tilium: gene. 49. f. Donec veniat qui mittendus est z ipse erit
expectatio gentium. Dicendo ergo q ipse impleteret legem di-
cebat se esse messiam: quia ad hoc veniebat vt se deu z mes-
siam ostenderet. Nam Joannis. 4. qn mulier samaritana di-
xit q veniebat messias dixit ei xps. Ego sum qui loquor te-
cum. Scdo pphiebat hoc vt iudei sequerent xpm. Naz si
scirent cu esse messia: cu nullu aliud bonu expectarent seque-
rent eum. Tertio erat hoc: qz cu diceret se impleturus ea
que in lege z pphis pmissa erant iudei sequerent eum desi-
derio istoz pmissoz z non scandalizarent qzqd ille facere
veller: etia si mutare veller obseruatiã legis Moysi: qz iudei
non obseruabant legẽ istã pp seipsam tanqz in obseruatione
eius fm se aliqd bonu esset: sz obseruabant eaz qz data erat a
deo cu pmissionibus multoz bonoz: magis g desiderabat
illa bona qz legis obseruationẽ. Si g xps illis daret bona p
missa in lege z pphis etia si veller mutare obseruationẽ le-
galem nõ curarent. Un nihil erat per qd magis xps iudeos
posset sibi applicare q per hoc si incipet ista ondere realiter.
Quarto erat hoc vt manifeste iudei viderent q et si xps
mutaret obseruatiões legis Moysi: non esset incõueniens: qz
deus pdixerat legẽ aliã nouã esse dandã Jere. 31. Ista aut da-
ri deberent cõpleta lege Moysi: illa aut z pphie cõplebant
adueniente messia: qz nihil aliud pmittebat in lege z pphis:
ergo non erat aliud tps in quo potius mutari deberet obser-
uatio legis moysi in aliã qz qn impleta essent que in illa pro-
mittebant. Cum g xps diceret se venisse ad implendã legẽ:
manifeste ondebatur q licebat ei mutare obseruationẽ legale:
nec deberent iudei ex hoc scandalizari.

An lex Moysi soluta fuerit. Qo. XCVII.

Querit an lex moysi soluta fuerit. Qdõm q sol-
ui aliqd significat istud destrui: res autem
destruit qn tollit vigor eius. Est aut duplex vigor legis.
Unus est in obligãdo subditos ad sui obseruationẽ. Et iste
est in qstuz cõparat lex ad subditos. Alius est in deducendo
ad ipsum finẽ ad quẽ ordinat: qz nulla lex est pp seipsã: sed
pp finẽ aliquẽ vt dcm est pceden. q. Et iste est precipuus vi-
gor: qz primus ordinat ad istu. Nã non hz pp aliud lex vt
te obligandi: nisi vt determinate z directe deducat hoies in
finẽ. Qd facere non posset si nõ hret vim obligatiuã qz pau-
ci eam seruarent: z sic nõ puenirent hoies ordinate ad fines
ipsuz quem lex intendit. Si loquamur de vigore fo legis
moysi qui est pducere in finẽ: nõ fuit soluta sz impleta: qz finis
suus erant illa bona q in ea pmittebant. Oia tñ illa cõpleta
sunt: qz xps oia illa exhibuit realr. Et de hoc intelligit qd ip-
se dixit q venit legẽ implere. f. exhibendo pmissa: z non solũ
cõpleta est: sed etia vsq ad vngue fuit impleta: qz nõ defecit
de ea nec vnũ iota aut apex: sicut xps dixit hic: donec tran-
seat celũ z terra iota vnũ non pteribit a lege donec oia fiant
idest qz facilius est celũ z terrã transire. i. desinere esse qz io-
ta vnũ aut apices de lege cadere. Luc. 16. Si loquamur
qstũ ad obseruationẽ mandatoz iam soluta est lex moysi: qz
cessauit: cum iam nõ solũ non obseruet: imo non liceat obser-
uari sz pctm est obseruare illã. Primus p3 qz act. 15. c. apli
diffiniunt in psilio gnali non obligari pueros de gentilita-
te ad obseruationẽ legis. f. Nunc qz qd tentatis deu: impone-
re iugũ sup ceruicẽ discipuloz: qd nec nos nec pres nri ser-
re potuimus: sz per grã dñi nri iesu xpi credimus saluari.
Et ibidẽ Jacobus eps hierusalẽ qñ psidens pculũ noie toti⁹
ecclesie diffiniuit dicens. Propter qd ego iudico nõ inqeta-
ri eos qui ex gentibus conuertuntur ad deuz. Et iterũ ibi ex
noie totius ecclesie. Usus est spũ scõ z nobis cõgregatis
in vnuz nihil vltra oneris iponere vobis nisi vt abstinẽatis
vos ab imolatis simulacroz z c. Et sic ecclia sil cuz spũ scõ
iudicauit nõ obligari pueros a gentilitate ad obseruadũ le-
gem moysi: z qz solũ erat salus per xpi fidez. Scdm p3: qz
ad gala. 5. dixit apls si circũcidimini xps vobis nihil. pdest.
Et itez dicit q qui in lege putat se iustificari a xpo excidit. i.
non hz ptez aliquã cu xpo. Et tñ non põt aliqs pdere vtilita-
tem mortis xpi nisi per pctm mortale: maxime postqz ceperit
fieri pteps eius: g obseruare legẽ pctm mortale erat. Itẽz
ad gala. 4. of. Dies obseruatis z mceses z tpa z annos. Ti-
meo ne forte sine cã laboraueris in vobis. i. qz obseruatis ista
labor meus quo laboraui pdicando vobis fidẽ xpi z puertẽ
do vos ad eum erit in vobis inutilis. Et hoc erat pp ob-

seruationẽ festiuitatũ legis. f. qz obseruabant dies. i. dies sab-
batoz: z menses. i. scõ kalendaz. Nam pma dies cuiuslibz
mensis erat festũ apud hebreos: z vocat dies kalendaz. nu-
meri. 29. z. i. R. 20. z. 4. R. 4. vel dies neomenie. ps. 80. z psal-
p. Et tpa. f. alias festiuitates que sunt per diuersa tpa anni. f.
festũ azimoz z pethocostes: z clangois: z ppitiatiõis z ta-
tabernaculoz siue cenophegie: de qbus Leui. 23. z numeri
28. z 29. Et annos. f. annũ septimũ remissionis exo. 21. z deu-
tero. 15. z annum. 50. iubelei. leui. 25. Et sic obseruare ista
pctm erat cu per ea paret fructus fidei: z tñ non põt pite fru-
ctus fidei nisi per pctm mortale: ergo pctm mortale erat ob-
seruare legem moysi. Etia qz apls dicit ad gala. 6. qz circũ-
cisio in xpo nihil pdest sicut nec ppuciũ: sz noua creatura. i.
qz innouet hõ in mente per fidẽ z charitatẽ. Et tñ de pzeptu
cio mani^m est qz nihil pdest: ergo nec proderit circũcisio. Et
eodem mõ oia alia legalia. Nam maioris excellentie erat cir-
cuncisio in veteri testõ qz oia legalia. Nam legalia nihil pfi-
ciebant ad pferendũ grã: circũcisio aut auferebat circunci-
sis pctm z grã pfererat: vt ait Aug. z Beda. z oes gnalr:
z ps. 4. sen. di. i. ergo si cessauit circũcisio: oia alia cessauerũt
Et sic dõm qz lex moysi nõ fuit soluta qstum ad pmissa:
sed fuit soluta qstum ad obseruationẽ: ita qz nec obligat ad
obseruandũ nec obseruari dz. Aliqui tñ dicunt q adhuc
lex moysi obligat: qz ea que ecclesia instituit obligat: z tñ ec-
clesia instituit obseruari quasã ceremonias legales actu. 15.
visum est spũ scõ z nobis nihil vltra iponere vobis oneris
qz hec necessaria: vt abstinẽatis ab imolatis simulacroz z
sanguine: z suffocato: z fornicatione. Et tñ duo istoz erant
pure legalia. f. abstinere a sanguine: qz iustum erat ne qs san-
guinem comederet. leui. 17. etia iustum erat non comedẽ suf-
focatum: qz oia suffocata sunt morticina: z tñ morticina veti-
ra erant leuitici. xi. Qdõz qz lex moysi non durat qstum ad
aliqd. Naz nec tota ipsa manet: nec aliquid sui qz obseruare
obligemur: cu obseruare pctm sit vt dcm est. Dicit g qui-
dam q non obligamur abstinere ab illis que pontif actuũ
15. Nam dicunt qz nõ fuit pceptuz sz pmissio quedã. Qdõz
tñ q non stat: qz necesse est dici q erat pceptum cum dicat.
Nihil vltra iponere vobis oneris qz hec necessaria: ergo ne-
cessit est ista obseruari. Et tñ q obligat ad obseruationẽ pre-
ceptum est. Etia glo. ibidẽ dicit q ista necessaria erant: g erãt
pcepta: cu necessariuz sit istud sine quo nõ põt hri salus: z
talis nõ est pmissio sed pceptũ. Itẽ dato qz essz pmissio ad
huc esset incõueniens: qz sequerẽt qz nõ obligaret lex moy-
si: tñ liceret eam obseruari si erat pmissa. Et tñ apls hoc ne-
gat dicens. Euacuari a xpo eos qui per legẽ putant se iusti-
ficari. ad gala. 5. ergo etia nõ est pmissio. Alij dicit q istud
fuit pceptum ab aplis posituz: z tunc obligauit: z tñ postea
reuocatũ est per paulũ pma: ad thimo. 4. Nihil reijciendum
esse qd cu grã actione accipit. In quo ondit nõ esse facien-
dã aliquã diã in cibus: sz ois creatura dei bona est: z oia
sz in cibũ sumi. Qdõz qz hoc nõ stat: qz paulus nõ poterat
reuocare istud pceptuz qd per totã ecclesiã datus fuerat in q
puenerant apli z seniores. Auctores aut ecclesie est sup au-
ctoritatez oium hoiz z congregationuz vt ondimus latissime
in lib. nro defensorio triũ pclusionũ: ergo nõ poterat pau-
lus reuocare diffinitũ per ecclesiã: maxie qz paulus erat sub-
ditus ecclesie z ipse obediuit ei. Nam ecclesia misit eum cuz
isto decreto in antiochiam dicens. Misimus Barnabam z
paulum carissimos nobis. Et innuitur ibi q ecclesia posset
imperare paulo: ergo non poterat ipse decretuz eius reuoca-
re. Alij dicunt q istud pceptũ positum ab apostolis ob-
ligauit ad obseruationẽ z etia nunc obligat cum sit pcep-
tum ecclesie. Et ita voluerit q teneamur adhuc obseruare
illa duo legalia. f. abstinere a sanguine: z ab animalis mortici-
no siue suffocato. Sed hoc non stat qz apls ostendit non
esse necesse fieri aliquã distinctionẽ in cibus dicens q nihil
reijciendus est sed omnis creatura bona est: z põt cum gra-
tiarum actione sumi in cibũ prima thimo. 4. Et di etia ibi q
hoies recedentes a fide z intendentes doctrine demonioz
prohibent nubere z abstinere a cibus iubebant: ergo iniquũ
est talem doctrinã dare. Item ad Ro. 14. dicit nihil esse cõ-
mune aut immũdum per christum ei qui nihil putat esse im-
mundum: ergo nullo modo cibus immundus est. Lex tamẽ
non iubet abstinere ab aliquo cibo nisi in quantum est im-
mũdus: ergo credenti in christum non esse necesse ab aliquo
cibo

D. 1. r. o.

E. 1. r. o.

f. 4. r. o.

Ridet quefito qonis.

B

L. Dep vi goze le gis

D. De 2. vi goze

Festa iudeorum

Peccatum mortale est suare festa iudeorum.

5

b

3

Improbatio instan. p. r. o.

2. r. o.

l

20

Improbatur opinio p. r. o.

D

3^o rō

cibo abstinere. Item cetera legalia ablata sunt vt circūci-
 sio et obseruationes festoz: ad gala. 4. Dies obseruatis et tē-
 pora zē. ad gala. 5. Si circūcidimini xp̄s nihil vobis p̄dest:
 ergo ista duo. s. abstinere a sanguine et suffocato non magis
 manerent q̄ illa. Nam legalia oīa sunt eq̄lis auctoritate cū
 solum hēant auctoritatē a deo instituentē: et non hēant nāli-
 ter aliquā obligationē. Si ergo aliqd̄ illorū cessauit oīa cessa-
 uerunt: cum nullū eorū cessare posset nisi cessante auctate et
 vi obligatiua tradita eis a legislatore. Nisi forte dicat q̄ ista
 duo precepta hēant aliquā vim obligandi nāliter. Qd̄ falsus
 est. Cessantibus ergo alijs cessare debuerunt ista. i. non hūe-
 runt aliquā vim obligandi. Et si aliq̄ legalia manere debu-
 issent: illa potius manerēt que essent alicuius efficacite. Et
 tñ inter oīa sacra veteris testi et cerimonias nihil erat qd̄ pec-
 catuz posset auferre et p̄ferre ḡram nisi circūcisio: vt. s. dcm̄
 est: ergo ista potissime deberet manere. Et tñ ablata ē: ad ga-
 la. 5. et 6. ergo nulluz cerimoniale de alijs manet. Alij di-
 cunt q̄ istud p̄ceptum ecclē fuit obligatoriu: et tñ intellectus
 in sensu morali. s. p̄ sanguinē intellr̄ homicidiuz: a quo hoies
 cauere debent. Nā homicide solent vocari viri sanguinuz. i.
 q̄ sanguinē fuderunt: et istud p̄ceptum nāliter est obligato-
 riu. Per suffocationē intelligunt oppressiones facta in
 pauperibus a potentibus: et ē ista est vetita de iure nature:
 et in hoc sensu dicunt istud p̄ceptū ecclē semp manere et ob-
 ligare. Ddm̄ q̄ non stat: qz̄ necesse est intelligi p̄ceptuz
 istud q̄stuz ad lram sicut ipsa lra sonat. Unde hiero. sup Eze-
 chielē. i8. c. ponit quasda expōnes morales: et post illas pōit
 lrales: dicens q̄ apli intellexerūt istud p̄ceptū lraliter: ita q̄
 a sanguine et a suffocato abstinendū esset. Alij dicunt q̄
 intelligenda erat lra ista sicut iacet: et tñ dicūt q̄ non fuit p̄-
 ceptum: sed solū fuit quedaz p̄uisio ad obseruandā pacem et
 cōem vitā inter iudeos et gentiles. Qd̄ fieri non poterat nisi
 iudei et gentiles puenirent in hoc et sil abstinere a sangui-
 ne: et a suffocato. Ista pōnes v̄ sequi fetus Tho. Et q̄stū
 ad hoc qd̄ dicūt fuisse factā p̄uisiōē vt teneret vita cōis in-
 ter gentiles et iudeos et esset pax inter eos v̄z est. Et tñ in-
 quātuz dicunt q̄ fuit quedā p̄uisio noluit p̄cedere q̄ fuerit
 p̄ceptū: s̄ quasi qdā modus p̄cordandi gentiles et iudeos:
 et tunc nō obligaret. Et esset incōueniens qz̄ multi nollēt ob-
 seruare si scirent se nō esse obligatos: et tñ nō maneret pax
 gentiliū et iudeoz. Ideo oportebat q̄ obligaret ista p̄missio:
 et tunc esset vere p̄ceptum: qz̄ pp̄ nihil aliud vocat p̄ceptum
 nisi qz̄ est quedā diffinitio de actibus humanis obligans ad
 sic vel ad sic agendū vel nō agendum. Et maxime p̄ hoc: qz̄
 act. i5. d̄r q̄ ista erant necessaria. s. Placuit nobis nihil vobis
 imponere oneris q̄ hec necessaria vt abstineatis zē. Opz̄ q̄
 esset p̄ceptū: et q̄ ibi vocatū onus: cū esset liberuz seruare
 vel nō obseruare. Dd̄z ergo q̄ istud fuit p̄ceptū obligans
 tunc oēs de ecclā et cā fuit pp̄ pacē cōem p̄uersoz ad xp̄s de
 gentilitate et iudaismo: qz̄ nihil magis necium erat inter eos
 q̄ obseruari pacē cōem vt nō diuiderent in scismata et here-
 ses: et ne impediret p̄fectus p̄uersionis gentiuz ad legē xp̄i.
 Et sic apli nō iusserunt cauere ab hys duobus tanq̄ bonuz
 aut vtile esset obseruari legē Moysi: vel haberet adhuc ali-
 quā obligatiōē: cuz ipsi onderint q̄ per solā fidē xp̄i poterāt
 hoies saluari: act. i5. s̄ q̄ cessante tota obseruatiōe legaliu
 non poterat manere pax inter vtrosq̄ iussuz est abstinere ab
 hys: nō q̄ per hoc inuere p̄uersis de iudaismo ista cerimo-
 nialia h̄re aliquā virtutē vel obligationē: s̄ soluz qz̄ ipsi ma-
 gis abhoiabant hoies vtentes hys q̄ facientes cōtra alias
 cerimonias legis. Et sunt h̄ tria cerimonialia. s. abstinere
 ab imolatis simulacroz: et suffocato et sanguine. De p̄ma
 ratio vetandi fuit: qz̄ iudei valde abhoiabantur idola et q̄-
 quid tangebant illa. Unde aurū et argentū qd̄ erat super ipsa
 idola accipere non poterāt: s̄ fugere debebāt istud tāq̄ sor-
 des et imundiciā deuter. 7. Et ob hoc valde fugiebāt come-
 dere de p̄secratis simulacroz exo. 34. et deuter. 7. Et sic ab-
 hominarent gentiles p̄uersos ad xp̄s si viderent eos mādu-
 care de p̄secratis simulacroz. Etia per hoc h̄rent q̄sdā suspi-
 tiones q̄ adhuc gentiles illi desiderarēt ydola q̄ prius colle-
 bant. De sanguine et suffocato cā fuit pp̄ errores. Nam iu-
 dei pp̄ longā p̄suetudinē horrebāt manducare sanguinē vel
 res morticinas et suffocatas. Et ad hoc q̄ viuerent amicabi-
 li vita cū gentilibus necesse erat q̄ vtrosq̄ cauere a talibus
 cibis. Sicut etiā quotidie fit q̄ ille qui vult viuere amicabi-

4^o rō

Alia opinio

Improbatio h^o opinio- nis

R Alia opinio

Tho.

Risio au- ctoz

T

liter et iocūde cū alio opz̄ q̄ abstineat ab oibus que ille dete-
 statur. Considerandū aut q̄ lz̄ istud p̄ceptuz obligaret cū
 pro tunc esset necessariū: tñ non fuit datū ab aplis cū intērio
 ne semp obligadi et manendi: s̄ solū q̄ maneret vsq̄ ad ali-
 quantū tps̄ in quo per assidua p̄uersionē mores gentiliuz
 et iudeoz p̄cordarent. Et tunc esset necesse abstinere
 quicqd̄ comedebant gentiles. Et non esset necesse abstinere
 ab aliquo cibo. Jō cū aliquāto tpe durauisset istud decretum
 in ecclesia p̄cordatis iam gentilibus et iudeis cessauit obser-
 uatio eius: sicut et nunc nō obseruat nec ligat. Et si aliquis
 putaret se ligari illo decreto peccaret errando in fide. Est
 aut credendū q̄ tps̄ istud quo decretum istud cessare debuit
 determinatū est per aplos et seniores ecclesie siue per ecclāz
 congregatā. Nā sicut p̄ aplos et seniores ecclesie factū est decretum
 istud propter pacē: ita plene reformata pace: per eos cessare
 iuberet: ne posteri h̄rent occōnes errandi putantes aliq̄ ceri-
 monialia legis moysi adhuc obligare. Istud aut lz̄ scriptū
 nō inueniat est satis verisimile. Qz̄ sicut istud decretum fue-
 rat positū per ecclesiā: ita nō poterat tolli nisi per ecclesiā: cū
 iurisdictione sua sit supra oēs hoies et supra oēs p̄gregatiōes:
 et nulluz platus posset reuocare vel interpretari leges ab ea
 conditas: cū de iure eq̄lis ptatis sit iura p̄dere et interpreta-
 ri: et ad eundē ptineat. Cū ergo in decreto isto nō poneretur
 tur aliqd̄ tps̄ i quo deberet cessare: vt ipso iure cessaret: opor-
 tebat q̄ ad hoc q̄ cessaret: ecclesia istud diffiniret. Et sic cre-
 dendū est fuisse factū lz̄ non scribas: qz̄ non oīa gesta aploz:
 et ecclesie illius tps̄ scripta sunt. Et credenduz est q̄ pauco
 tpe manserit decretū istud: qz̄ necesse est dici q̄ viuente pau-
 lo fuerit reuocatū: cū ipse p̄ ad thimo. 4. dixerit q̄ oīs crea-
 tura bona est: et nihil est reijciendū de cibo qd̄ cū grāz actio-
 ne p̄ciperet. Ergo iam nec sanguis: nec suffocatus: nec imola-
 ta simulacroz cauenda erant. Nā si obligasset decretū istud
 ecclesie paulus nullo mō ausus fuisset dicere nihil esse reijciē-
 dum: cū per decretū istud tria illa reijcienda essent: maxie qz̄
 non solū dicit nihil reijciendū esse: s̄ increpat tanq̄ receden-
 tes a fide eos qui asserbant abstinendū esse ab aliquibus ci-
 bis. Et sic p̄ q̄ cessauerit lex: ita q̄ nō maneat obligatio
 q̄stuz ad aliqd̄. Sz̄ obijciēt q̄ adhuc aliqd̄ maneat de le-
 ge: qz̄ multe leges iudiciales de hys que h̄r exo. 21. et 22. ob-
 seruatur ab ecclesia nūc: et ponunt inter leges ecclesie vt p̄
 extra de fur. et adul. et de iniur. et dāno dato. Ddm̄ q̄ iste
 leges manēt nunc non tanq̄ ptes legis moysi: nec vt a deo
 date: s̄ vt institute de nouo ab ecclesia q̄ vidit illas ēē vtilēs
 politie sue. Et sicut posset accipere leges barbarozū si ei vtilēs
 viderent et daret eis nouā auctoritatē tanq̄ legibus a se cō-
 ditis: ita accipere potuit leges aliquas de datis a deo in veteri
 testō. Istud tñ fuit in legibus iudicialibus. In cerimonialib⁹
 aut nulla accepit: ideo iam manet. Istud aut decretū qd̄ ec-
 clesia fecerat de abstinendo a sanguine et suffocato et imola-
 tis simulacroz erat pure cerimoniale: ideo iam non manet:
 nec ex auctoritate veteris testi: nec ecclesie de nouo institue-
 tis. Et sic ddm̄ est q̄ ecclā pōt puenienter aliq̄s de legib⁹
 iudicialib⁹ veteris testi nūc obseruare: nō tāq̄ a deo datas
 sed tāq̄ p̄ eā nouiter istitutas. Leges aut cerimoniales nul-
 lo mō obseruare lz̄ nec tanq̄ ab eo institutas aut nūc de no-
 uo instituedo. Rō d̄ie ponere. j. q. xcix. De hys sc̄tus Tho.
 4. sen. di. i. in subdiuisione distinctionis. q. 5. arti. 4.
 Per que lex Moysi soluta est. i. cessauit. Q. XC VIII.
Queritur per que lex moysi soluta est. i. cessauit.
 Aliqui dicūt q̄ per aplos et eccle-
 siam. Nam p̄gregati diffinierunt legalia nō esse necia ad sa-
 lutem: s̄ posse hoies per solā xp̄i fidē saluari. act. i5. Jō ibi de-
 nunciauerunt absolutos p̄uersos ad xp̄m ab obseruatiōe le-
 galium. Alij dicunt q̄ lex soluta est per paulū: qz̄ ipse ex-
 presse de istis loquutus est ondens nihil p̄ficere obseruatiō-
 nes illoz in lege xp̄i. Nā dixit ad gala. 6. qz̄ in xp̄o. i. in lege
 xp̄i vel in ecclesia que est corpus xp̄i: nec circūcisio aliqd̄ v̄z
 nec p̄puciū: s̄ noua creatura. Et ondit obfuaratiōē legaliu re-
 pugnare nouo testō: ad gala. 4. et 5. et vt onsum est p̄cedē. q.
 Ddm̄ q̄ lex moysi pp̄rie nō fuit soluta per aplos nec per
 ecclesiā: sed per deū siue per xp̄m qd̄ idem est. Et putant aliq̄
 q̄ hoc est: qz̄ apli et ecclesia nō hēbant iurisdictionē ad hoc:
 et recte putant. Nam lex non pōt tolli nisi per eum a quo cō-
 dita est: aut per supiorē: aut per equalē sibi succedentē in ea-
 dem iurisdictione. Apli aut et ecclesia non p̄diderunt legem
 Moysi

Opinio grūda p̄ma Opio

Risio auctoz ad q̄stū qōniū

Obicit

B
Aplī n̄ poterāt tollē legē a dō.

D

E

f
lex moy si erat cessatura.

5
2^o rō

6
3^o rō

3
4^o rō

moysi: quod deus illā p̄didit: nec h̄nt equalē pt̄atē nec et succēdunt deo in iurisdit̄ōe: quod deus sp̄ manet: iō non poterat ecclēsia tollere legē moy si. Sed obicit q̄ posset: quia x̄p̄o accepit pt̄atē tantā quātā ille hēbat: ut h̄ō. Jo. 20. Sicut mi sit me p̄: ita ego mitto vos. s̄ in pt̄atē illā quā mihi p̄ dedit ego mitto vos p̄cedendo eandē. s̄. ut possitis ad utilitates et statū fidei facere quicquid ego facere possem p̄ cōmissionē dei: tatis: sicut ḡ x̄p̄s poterat reuocare legē moy si: ita posset ecclēsia et aplī. Dōm q̄ pt̄as ecclēie et ap̄toz tradita a x̄p̄o: s̄ dicitur equalis pt̄ati x̄pi in h̄is que p̄tinet ad regulādus statum fidei: t̄n tradita est in certa foza. s̄. ad p̄struendum: et non ad destruendū. Sicut d̄. 2. ad corin. x. et x̄ij. Tollere t̄n legē aliquā a deo posita erat d̄struere q̄ ille p̄struxerat: ideo ex hac cōmissione ḡnālī non hēbat pt̄atē ecclēia ad tollendū legē moy si: et s̄i mō ostēdit. s̄. in p̄logo n̄r̄o. q. xxxij. q̄ ecclēia non poterat disp̄sare circa euāgeliū: s̄ hēat equalē pt̄atē cū x̄p̄o siue eandē. Jo per hanc ḡnālē pt̄atē nō poterat tollere legē moy si nisi deus sp̄aliter hoc ecclēie p̄ferret vel inspiraret. Dōm q̄ lex moy si. p̄p̄tē soluta est per deū siue per seip̄sam. Dico aut̄ p̄ deū: quod ip̄se p̄nūciauerat p̄ prophetas suos q̄ ista lex cessatura eēt. Jere. xxxij. Ecce dies veniunt dicit d̄ns: et feriam domū isael et domū iuda fedus nouū: nō fm pactū qd̄ pepigi cū p̄ribus vestris in die q̄ comprehendi manu eoz: ut educerē eos de terra egypti pactum qd̄ irritū fecerunt: s̄ hoc erit pactū qd̄ feria cūz domo israel. Post dies illos dabo legē meā in visceribus eoz et in corde eoz scribā eam. et ero eis. in deū: et ipsi erunt mihi in p̄plm. Istud manifeste itelligit de lege x̄pi que vocat̄ lex noua sicut hic d̄ feria fedus nouū. Et istud inītū fuit cum domo iuda et israel. i. cū iudeis qui vocant̄ domus iuda et israel in quātum erant de diuersis tribubus. Et hoc fuit in lege x̄risti. Nā ip̄se eam predicare cepit iudeis: et nō ibat ad gētiles nec volebat facere miracula inter eos: ut p̄z de muliere chanaanā. j. xv. et etiā iubebat discipulis nō ire in vias gentium nec ad ciuitates samaritanoz. j. x. D̄ etiā q̄ lex ista daretur in visceribus iudeoz: et scriberet̄ in corde eoz. Et cōuenit legi x̄pi. Nā non fuit tradita in scriptis sicut lex moy si que in tabulis lapideis a deo tradita est exo. xxxij. et xxxiij. Lex aut̄ x̄pi tradita est in sola voce. Nā aperies os suū docebat as̄tates de regno dei sup̄ in isra. Et sic ista lex nō scribebatur nisi in corde: q̄ nō in lapidib⁹ nec in mēbranis. Cū nūq̄ fuit scriptū euāgeliū nec aliqd̄ d̄ lege x̄pi eo viuētē: s̄ aliqua tō tēpore post mortē suā: ut ostēsus fuit. s̄. in p̄logo p̄ Hiero. q. ij. Et scripsit illud Mat. cū vellet trāsire ad gentes ethiopia m nubianoz. ut p̄z eodē p̄logo in isra. et q. ij. eiusdē. Dicitur aut̄ puenienter lex ista scripta in corde: quod hoies q̄ eā a p̄ncipio acceperūt cū magno seriore deuotōis acceperūt: et sic ip̄imebat̄ cordibus eoz. Et per h̄ q̄ deus vocauit legē istā nouā inuit q̄ lex moy si aliq̄ cessatura erat. Nam id qd̄ inueteras̄cit p̄p̄e interitū est. et sic aliq̄ finē h̄z. Istā auēritatē Jere. xxxij. introducit apl̄s ad heb̄re. viij et exponit eā aliquo mō. et ex illo v̄bo. s̄. Testm̄ nouū vel pactū nouū ostēdit q̄ lex moy si cessatura erat cū ait. Dicendo aut̄ nouū veterauit p̄us. Qd̄ aut̄ antiquat̄ et se nescit p̄e interitū est. Deus aut̄ q̄ dixit testm̄ aliud nouū eē dandū p̄ qd̄ istud iueteras̄ceret: p̄nūciavit q̄ istud cessaturū eēt. Et cū istō testamento nouū dādū esset per deū: sicut ip̄se dixit Jere. xxxij. apparet q̄ per ipsuz auferenda esset vel solueda lex moy si. Itē p̄z hoc q̄ aplī q̄ denūciauerūt cōuersos ad x̄p̄m nō obligari ad legalia pbauerunt hoc ex quadā auēritate quaz̄ introducit Jaco. actū. xv. et ex illa conclusit diffiniēdo q̄ non inquietant̄ cōuersi ad x̄p̄m sup̄ obseruatōe legalium. Itē lex moy si per seip̄am cessauit: quia puenitur ad finē alicui⁹ rei nālīter ipsa res cessat: cū habito termino cesset mor⁹. Lex autē moy si ordinabat solū ad messia t̄q̄s ad finē: quia ip̄se exhibit⁹ erat bona illa que iudei sperabat̄. Lū ergo messias venit et et cōpleret oia que in lege et p̄phis p̄missa erant ad que lex ipsa ordinabat iā erat p̄tra rōnez manere ip̄am legē cum haberet̄ totalis finis suus. X̄p̄s aut̄ exhibuit oia que i lege et p̄p̄t̄is p̄missa erant. Ideo post eū non debuit durare lex moy si. Et hoc ip̄se inuit dicens q̄ venerat legem implere: et q̄ non transfret̄ iota vnuz nec apex a lege donec omnia fierent. ergo factis omnibus illis lex manere nō d̄bebat. Et sic quātū ad hoc lex per seip̄am cessabat t̄q̄s habito sine suo. Itē lex per seip̄am cessabat: quia obseruatō sua sibi

met repugnaret. Nam per ceremonias legales significabat̄ christus venturus et passurus: et facturus alia pro redēptio ne nostra. si ergo factis oibus h̄is adhuc obfuares̄ lex moy si: nihil aliud erat dicere. q̄ q̄ ista nondum facta erant: et sic essent signa fallacia et repugnātia sibi ip̄s. Sic patet p̄ Augu. in lib. p̄tra faustū. s̄. si x̄p̄s legem et p̄p̄t̄as non soluisse adhuc promitteret̄ nasciturus: passurus: resurrecturus: cū iō magis s̄ nō soluerit: s̄ adimpleuerit: quia nō p̄mitteret̄ nasciturus: passurus: resurrecturus: qd̄ illa sacra quodāmo p̄sonabant: sed annūciat q̄ natus sit: passus sit: et resurrexerit: qd̄ hec sacra que iā a x̄p̄ianis peragunt̄ personāt. Et sic ipsa lex moy si per seip̄as soluta est. i. cessationē inducebat ut nō esset iam signū fallax. Amplius dōm est q̄ etiā per x̄pm lex moy si soluta est. Nam ip̄se impleuit legē moy si exhibendo oia in seip̄so que in ea et in p̄phetis p̄missa erant: ut ip̄e dixit. s̄. in isra. Et t̄n impletis oibus ad que lex ordinabatur non poterat ipsa amplius manere. Ergo x̄p̄s qui impleuit eas fecit eam cessare: quā si nō impleisset necesse erat q̄ vlcq̄ hodie duraret vel in p̄petuū quousq̄ exhiberent̄ que in ea promissa erant: q̄ verbū dei nō poterat esse irritū. Item x̄p̄s soluit eā auferendo aliqd̄ de p̄ceptis vel p̄missionib⁹ eius. Nam fm legē moy si licebat dare libellū repudiij. X̄p̄s autē vetuit. j. in littera: et j. xij. Licebat etiā fm leges moy si dari ad vsurā extraneis. X̄p̄s aut̄ iussit mutuari sine vlla spe vsu re Luc. vi. Mutuū date nihil: inde sperātes. Et licebat prosequi inimicitias h̄z legē moy si ex desiderio vindicte nume. xxxv. Christus autē vetuit etiā irasci alicui. j. in isra. Et ita multas p̄missiones abstulit de lege moy si. Et t̄n omnes ille habebant vim a legislatore. ergo x̄p̄s dissoluit vim legi moy si. Item p̄z q̄ apl̄s ad gala. s̄. dicit q̄ x̄p̄s nihil p̄dest eis qui circūciduntur: et qd̄ euacuatur a x̄p̄o qui per legem putant se iustificari: ergo x̄p̄s est qui facit cessare istas ceremonias tanq̄s iam sibi repugnātes. Item p̄z hoc circa distinctionem ciboz que erat ceremonia legis moy si fm quā iudicabantur aliqua animalia mūda ad cibuz: et alia imunda. le ui. xj. et deuteronomij. i. 4. Christus aut̄ ostēdit Petro nullū cibum eē imundū mittens de celo in visidō vas magnū diuersis quadrupedibus plēnū: quozū quedā fm leges erant imunda: vel potius: ut inuitur oia erant imūda. Et vox ad petrum dixit: surge Petre occide et māduca. Et petrus dixit. Absit a me domine quia nunq̄ m̄nducaui cōe et imundum. Et vox iterū ad eum. Qd̄ deus purificauit tu ne cōe dixeris. actū. x. Et sic x̄p̄s soluebat h̄c legē moy si faciendo nullū cibum esse imundū: sed cōcedendo ḡnālīter vti omni bus cibis t̄q̄s mundis. Ip̄se ergo legē soluit. Aplī etiāz et tota ecclēsia in cōcilio cōgregata soluit legē moy si. Quia cum ante hoc dubiū esset an legalia adhuc obligaret cōuersos ad x̄pm diffinitū est non esse eos obligatos: sed per solas x̄pi fidem posse saluari. Paulus autē per se legem moy si non soluit p̄ncipaliter: nec etiā determinando cōuersos ad x̄pm esse ab ea absolutos: sed ip̄se sicut ceteri x̄p̄iani expectauit determinationē ḡnālēz ecclēie: quā oēs apostoli sequuti sunt. Ip̄se t̄n Paulus de hac qōne plura dixit q̄ aliqs aliorum: cū aliq̄ nō scripserint multa sicut Paulus: et ip̄se in oibus que dixit de cessatiōe legalium: et quō obseruatō eoz repugnabat legi x̄pi: sequutus est intētiōe ecclēie quā ip̄se vidit cum interfuerit illi cōcilio generali actū. xv. Lex ḡ moy si ablata est per deū diffiniēte t̄p̄s et durationē eius: et dātes alias legē per quā ipsa tolleret̄. Fuit etiā soluta per seip̄as quia puenerat ad finē suum. Et sic nālīter cessabat. Soluta fuit etiā per christū tanq̄s per cōplētē omnia que in ea promissa erant: et deducētē eam ad suū finē: et dantem aliam legem nouā. Fuit aut̄ soluta per ecclēiam in quātum ostēdit q̄ nō esset volūtas dei illā obseruari. Et hoc p̄z ad id qd̄ dicebatur in p̄ncipio. s̄. q̄ ecclēia soluit legē moy si. Concedenduz q̄ soluit. nō quidē per modū pure pt̄atis tanq̄s videret̄ sibi melius esse nō obseruari legē moy si q̄ obseruari: et ob hoc q̄ ex pt̄ate sua iuberet illā non obseruari: sed solū soluit eam ostēdendo ex sacra scriptura q̄ iam nō erat obseruāda quia deus volebat illā cessare. Et hoc q̄ in illo concilio duo soli legūt̄ d̄terminasse. s̄. Petrus et Jacobus: et ambo vti sunt auēritatibus sacre scripture vel exēplis ostēditibus dei voluntatē circa hoc. actū. xv. Si t̄n ex pura p̄testate ageret̄ nō allegassent aliqd̄ sed dicerent. Placuit spiritui sancto et nobis nō inquietari p̄uersos ad x̄pm sup̄ obserua

mi obuon
s rō
6 rō
7 rō
8 rō
Aplī et tota ecclēia in cōcilio cōgregata soluit legē moy si
P
Epylogus de solonelle legi moy si
A
Ibosta. sup Mat.

nione legalium. Cum autē dicit de Paulo dōm q̄ nec ipse ex potestate legalia abstulit: qđ deus fecit nec determinavit tā qđ iudex qđ deus sup hoc velle: qđ istud fecit ecclia: s̄ soluz ostendit quid obseruandū esset per ecclie determinationem circa legalia. Nā cum ipse interfuisset illi concilio z vidisset plene intēionē ecclie potuit in oibus dubijs occurrentibus z quādocūq; acciderent ostēdere quid ecclia super hoc determinasset: non tāq; ipse determinās: sed tāq; ecclie determinationē ostēdens. Licet ipse latius q̄ ecclia loquut̄ fuerit: qđ sciebat que fuerat in tētio ecclie diuiniēdo. Et sic in solone legis moysi deus fuit tāq; legislator: ecclia tāq; iudex: Paul. tāq; ostēdens sentētiā iudicis. Primus h̄z auctoritatem absolutā non dependētem ab aliquo: sed solū qz vult. Scđus habet potestātē limitatā. s̄ iudicandi soluz per legem: que tñ potestas quedā est: qz non h̄z cuiuslibet in altētus dicere per leges: sed solū ei qui iurisdictioni p̄est. Tertio non h̄z iurisdictionē aliquā quātū ad istū actū: sed solū h̄z vicem doctoris cui credit quātū ad ea que p̄bat: z ita Paulus quātū ad ea que per eccliam diffinita erant nullam iurisdictionē habebat nisi solū qđ inducebat ea ad intēiones suam probandā. Et sic varie dici pōt qđ lex moysi soluta est a deo vel a christo vt erat messias vel ab ecclia.

Quare lex moysi soluta est. **Questio. XCIX.**
Queritur quare lex Moysi soluta est. Nā vide tur qđ non debuisset cessare cuz bona esset z data a deo qui bonus erat. Manichei autē putāt legem veterē a deo male traditā esse: z sic nō esse obseruandam. Un̄ nec ipsi obseruabant illā. Contra quos late disputat Augu. in lib. p̄tra faustū manicheus. Ista tñ est insania. cum constet vnicū z eundē deum esse a quo lex moysi tradita est: z a quo lex noua: qz deus qui loquebat̄ olim p̄ib^o in p̄phetis dando. s̄. legē moysi. loquut̄ fuit postea in filio suo dando. s̄. legē nouam. ad hebre. p̄. Bonus ergo deus illas dedit. Dōm qđ lex moysi bona erat: qz a bono auctore tradita erat: z ad bonū finē dirigebat. s̄. ad messia p̄ que remissio peccatorū z omnia bona nobis tradenda erant. fuit tñ p̄ueniens eā cessare p̄pter multa. Primo p̄ imperfectiones suā: qz h̄z esset bona nō erat tamē bona absolute: sed bona p̄ hoibus imp̄fectis. Sicut aliqd est bonū puulū qđ nō est bonum viris. Et ita ad gala. 3. z. 4. lex moysi cōparat̄ pedagogo regenti pueros per timorē: lex autē xpi viris plene etatis qui iā viuūt in libertate. Et qz non cōuenit hōi semp manere in pueritia: s̄ puenire ad virilē z robustā etatē ad quā ordinatur: nō cōueniebat homini manere semp sub lege moysi: que cōtinebat quasi quedā rudimenta puerilia p̄ obseruationem cerimoniarū que in se inutiles erāt: sed aliqui iustum erat peruenire ad legē perfectiōis vite in qua nō essent ista rudimenta cerimonialia. Scđo fuit hoc qz lex moysi mala quedā cōtinebat. Nam h̄z oia que in lege erāt licita erant qz deus illa iusserat vel permiserat: quedā tñ illoz nō erant simplr bona: qz melius erat suū oppositū. Sicut dare ad vsu ram nō erat bonū in se: sed solū erat licitū ex p̄missione. Nā non dare ad vsurā erat bonū simplr. Sic et libellum repudiij dare: z p̄sequi inimicos desiderio vindicte nō erat bonum simplr: sed oppositū suū. s̄. m̄rimoniū esse indissolubile z non h̄re vllas inimicitias nec rancorē p̄tra p̄roximum. T̄ste autē omnes ip̄fectiones tolli debebāt ad hoc qđ esset lex perfecta. Et qz nā semp intēdit perfectū nisi p̄ accūs facit aliquid ip̄fectū. Ita agens p̄ rōnem perfectū intēdit. Deus ergo qđ legislator erat z qđ alius legislator intēdit sp̄ legem perfectā ip̄onere: nisi in quātū perfectio legis repugnare pōt statui politie: vel qz nō p̄nt existētes in politia illa p̄pter suā ip̄fectionē tolerare legē tā p̄fectā. Ita ergo deus a p̄ncipio dedisset iudeis legē simplr bonā z perfectam: qz tñ erant viri imp̄fecti valde: z nō possent illā sustinere nō dedit eis legē perfectā: sed p̄tinentē ip̄fectiones ali quas. Aliqñ tñ homines futuri erant dispositi ad tollerandū legē perfectā: ideo pueniens erat qđ eis tūc daret: z cessaret illa que p̄tinebat ip̄fectiones: z ita cessare debuit lex moysi. Tertio fuit h̄z qz ipsa lex ex se ipsa ip̄portabat qđ aliquid quando cessatura eēt. Qz ois res qđ h̄z aliquē terminū adueniente illo cessat. Lex tñ moysi fuit ordinata ad quedā fines certū. s̄. vt per eā perueniret ad p̄missiones illas que in ea z i p̄phis habebant. s̄. de aduētū messie z de bonis p̄ferendis per illum. Messias tñ venit z exhibuit oia que p̄missa erāt

In lege z p̄phis. ergo lex cessare debuit. Nam alio dicere mus qđ lex xpi quā nunc hēmus debeat obseruari a nobis qñ fuerim⁹ in paradiso: qz finis legis istius ē vita eterna. j. xxv. Si ergo adueniēte fine legis nō cessaret lex: sequeretur qđ i vita eterna legē istā obseruarem⁹: qđ fatuū est. Ut si quis diceret qđ mouebat nō intendens aliquē terminū. Etiam qđ sequeretur qđ in vita eterna eēt nobis quidā labor. Nā obsequatio legis laboriosa est cū vocet iugū. j. xi. Tollite iugū meum sup vos. i. obseruate legē meas. vt. j. 7. dī qđ arda est via que ducit ad vitam. Et ista est via legis siue mandatorū per que qđ ingredit̄ ad vitā. j. xix. Si vis ingredi ad vitā seruā mandata. Et tñ in vita eterna nullus labor erit nec luctus nec clamor apoca. 7. qz alio nō eēt ibi britudo qđ dicit p̄ntiā omnis boni z abntiā oium maloz. qđ lex non obseruabit̄ ibi. Istud autē est: qz puenit ad finē suū. qđ ē lex moysi seruari nō debuit postqđ xps cōpleuit omnia que in ea z in p̄phis p̄missa erant. Unde lex moysi nō poterat durare in eternum. Lex autē xpi p̄prie h̄z qđ duret in eternū. i. vsq; ad finē seculi: qz finis suus nō est aliqd bonū qđ possit hēri in hac vita: sed vita eterna. j. xxv. sed quādiu nō peruenit ad terminum semp manet motus: ergo lex xpi ex se h̄z qđ duret vsq; ad finem seculi. z sic nō succedet ei alia lex. Quarto fuit hoc: qz si lex moysi semp seruaret implicaret in se quādā repugnantia. Nā cerimonialia eius erant introducta p̄p̄ significationē. Omnia enī significabāt messias z ea que messias facturus erat. Sicut dicit ad hebre. x. Umbra futuroz bonozum lex h̄z. Et p̄ma corin. x. dicit qđ oia in figura cōtingebant illis. Si ergo nūc obseruarent cerimonialia illa ostēderet qđ adhuc expectabam⁹ illa omnia vt futura: qz cerimonialia erāt signa p̄nostica. Et sic essent falsa signa: cū iāz oia que significant per illa p̄terita sint: z sic repugnat statui nō ui testi postqđ xps mortuus est qđ cerimonialia illa seruētur qz significarent xpm nō esse natū nec mortuū z nondū impleuisse ea que in lege z p̄phis scripta erant: sed adhuc sp̄rentur tāq; futura: qđ erat valde incoēnētens. Sicut qñ vī nūm vēditur in domo signū p̄det. Si vō cū vinū non vēditur vel iam illo vēdito signum p̄deat fallax signū est z er rare facit hoies. Deus autē qui vitas est errorē auferre dī ideo non debuit p̄mittere qđ impletis omnibus que in lege z p̄phis p̄mittēbant maneret obseruatio ip̄soz cerimonialium. Sic inuit apls. ad colossen. 3. Nemo vos iudicet i cibo aut in potu aut in p̄te diei festi aut neomenie qđ sūt vmbra futuroz. Et sic apls nō vult qđ ista obseruētur ex eo qđ essent signa falsa. s̄. qz erant signa futuroz. i. eoz que quondam fuerunt futura. nunc autē p̄terita sunt. Tandē rationem tāgit Augu. in lib. cōtra faustū dicēs. Si xps legem z p̄phas non soluisset adhuc p̄mitteret nasciturus: passurus: resurrecturus. Cū ideo magis hoc nō soluerit s̄ adimpleuerit: qz iam nō p̄mittit nasciturus: passurus: resurrecturus: qđ illa sacra quodāmodo p̄sonabāt. Sed annūciatur qđ natus sit: passus sit: resurrexit: qđ hec sacramēta que nūc a christianis agūtur iam personāt. Quinto fuit hoc quia nunq; debet aliq; se implicare rebus inutilibus: cuz vix va cet homini se implicare in reb⁹ vtilibus. Cerimonialia tamē veteris testamēti in seipsis erāt inutilia: nisi ergo aliqua causa eēt fm quam essent vtilia fieri nō deberēt. Tēpore autem legis moysi fuit cōueniens illa obseruari. tñ p̄pter significationem z p̄ncipalr: qz per ista significabātur bona illa que iudei expectabāt. ad hebre. x. z ad colossen. 3. tñ qđ iudei implicare se debebāt aliquibus ritibus cultus diuini. Erāt tamē ipsi carnales: z nō possent deum colere spiritualr: sic ipse colendus erat. Ideo fuit eis cōueniens tradi occupatio nes cerimoniales quibus se implicarēt. Nobis autē nō conuenit aliquid istoꝝ. Nam iam non sunt aliqua bona expectanda que significari possint per tales cerimoniales: qz oia transferunt. Etiam modus colendi deum cōuenientior est noster qđ ille. Quia sicut xps dixit Joā. 4. deus spūs est: z qui eum adorant opz in spū ambulare. i. non colere p̄ncipaliter per cerimoniales corporales per quas cū deo nihil cōuenimus: sed in spiritu. i. per opera spūalia: qz in hoc deo simulamur. Unde recte deus colimus per fidē speciem z charitatem: vt dicit Aug. in enchiridion. nō ergo sunt iāz vtilēs cerimoniales legales: ideo cessare debuerunt. Si obiceret qđ adhuc lex moysi obseruet̄ cū quedam leges eius iudiciales obseruentur ab ecclia. Dōz qđ lex moysi oīno soluta est.